
           COMUNE DI CASTEL DI LAMA

 Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 044011

                                                                                                                                        COPIA

COPIA DETERMINAZIONE AREA ECONOMICO FINANZIARIA E
TRIBUTI

NUMERO DI REGISTRO GENERALE 933

DETERMINAZIONE N. 58  DEL 05-12-19

===================================================================
OGGETTO:Costituzione fondo per le politiche di sviluppo delle risorse umane e della

produttività anno 2019 - Art.67 del CCNL Funzioni Locali  del 21/05/2018.
===================================================================

L'anno  duemiladiciannove il giorno  cinque del mese di dicembre

IL RESPONSABILE

Vista  la legge 7.8.1990, n.241;

Visto il vigente regolamento comunale sull'ordinamento generale degli Uffici e
dei Servizi;

Visto lo statuto Comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità ;

Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali - D.Lgs.
18.8.2000, n. 267;

DETERMINAZIONI AREA CONTABILE n. 58 del 05-12-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



VISTO il CCNL 21/5/2018 del personale del comparto Funzioni Locali ed in
particolare l’articolo  67  del  medesimo  che  disciplina  la  costituzione  del  “Fondo
risorse decentrate”, destinato allo sviluppo delle risorse umane ed alla produttività;

DATO ATTO nello specifico che l’art. 67 succitato prescrive il metodo di calcolo
del “Fondo risorse decentrate” destinato all’incentivazione delle politiche di sviluppo
delle risorse umane e della produttività, a partire da un importo unico consolidato di
tutte le risorse stabili relative all’anno 2017;

CONSIDERATO:

che la disciplina dell’art. 67 CCNL 21/5/2018 distingue le risorse decentrate in-
due categorie: la prima (comma 2) ricomprende tutte le fonti che incrementano
stabilmente l’importo del fondo unico di cui al comma 1 del medesimo articolo, la
seconda (comma 3), ricomprende risorse mediante le quali il Fondo può essere
alimentabile annualmente con importi variabili di anno in anno;

che in particolare il primo comma dell’art. 67 indica che l’importo unico-
consolidato delle risorse decentrate stabili, come certificate dal collegio dei revisori
nel 2017, è da confermare con le stesse caratteristiche anche per gli anni successivo;

RICHIAMATA integralmente la propria determinazione RG n. 880 del
11/12/2018, di costituzione definitiva del Fondo 2018 nella quale è stato determinato
l’importo del Fondo consolidato anno 2017 in € 69.483,32 comprensivo  dell’aumento
delle risorse ex Art.32, comma 7 CCNL 22/1/2004 – alte professionalità ( €1.839,64)
che, ai sensi dell’art. 67 c. 1 CCNL 21/5/2018 ultimo paragrafo, resta confermato con
le stesse caratteristiche anche per gli anni successivi.

CONSIDERATO che in relazione all’annualità 2019 il CCNL 2016-2018
prevede specifiche voci di alimentazione delle risorse decentrate, e in particolare:

art. 67 comma 2 lett. a): incremento di € 83,20 per ogni dipendente in servizio-
al 31/12/2015;

art. 67 comma 2 lett. b): differenze tra gli incrementi contrattuali riconosciuti-
alle posizioni economiche di ciascuna categoria e gli stessi incrementi
riconosciuti alle posizioni iniziali;

art. 67 comma 2 lett. c) – parte stabile e 67 comma 3 lett. d) – parte variabile:-
incremento pari alla R.I.A. non più corrisposta al personale cessato dal
servizio nell’anno 2018;

VISTO il comma 7 del medesimo art. 67, ai sensi del quale “la quantificazione del Fondo
delle risorse decentrate e di quelle destinate agli incarichi di posizione organizzativa, di cui
all’art. 15, comma 5, deve comunque avvenire, complessivamente, nel rispetto dell’art. 23,
comma 2 del D. Lgs. n. 75/2017”;

VISTO il Decreto Legislativo 25 maggio 2017 n. 75 il quale prevede all’art. 23
comma 2 che a decorrere dal 1 gennaio 2017 l'ammontare complessivo delle risorse
destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello
dirigenziale (…), non può superare il corrispondente importo determinato per l'anno
2016;

VISTA anche la Dichiarazione congiunta n. 5 del predetto CCNL del 21.5.2018 “In
relazione agli incrementi del Fondo risorse decentrate previsti dall’art.67, comma 2 lett a) e
b), le parti ritengono concordemente che gli stessi, in quanto derivanti da risorse finanziarie

DETERMINAZIONI AREA CONTABILE n. 58 del 05-12-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



definite a livello nazionale e previste nei quadri di finanza pubblica, non siano assoggettati ai
limiti di crescita dei Fondi previsti dalle norme vigenti”;

VISTO l’art. 11 del D.L. 14.12.2018 n. 135 “Disposizioni urgenti in materia di
sostegno e semplificazione per le imprese e per la pubblica amministrazione”: In ordine
all’incidenza sul trattamento accessorio delle risorse derivanti dalla contrattazione collettiva
nazionale e delle assunzioni in deroga, il limite di cui all’articolo 23, comma 2, del decreto
legislativo 25 maggio 2017, n. 75, non opera con riferimento agli incrementi previsti,
successivamente alla data di entrata in vigore del medesimo decreto n. 75 del 2017, dai
contratti collettivi nazionali di lavoro, a valere sulle disponibilità finanziarie di cui
all’articolo 48 del d.lgs. 165/2001 e dagli analoghi provvedimenti negoziali riguardanti il
personale contrattualizzato in regime di diritto pubblico;

DATO ATTO che con successiva determinazione, a seguito della formulazione
degli indirizzi da parte della Giunta Comunale, verranno quantificate in via definitiva le
risorse del fondo incentivante comprensive degli eventuali incrementi di parte
variabile;

RILEVATO pertanto che si rende necessario approvare il Fondo risorse
decentrate per l’anno 2019, dando atto  che le risorse così determinate come da
allegato A) al presente provvedimento  si riferiscono esclusivamente alle voci indicate
dall’art. 67 del C.C.N.L. del 21/5/2018 che non sono soggette a valutazioni
discrezionali da parte dell’Amministrazione;

VISTO il vigente “Regolamento comunale sul’l  ‘    ordinamento generale degli uffici e
servizi

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive
modificazioni;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali” e successive modificazioni;

D E T E R M I N A

di approvare la parte narrativa del presente provvedimento che deve, qui di1.
seguito, intendersi interamente richiamata a costituire parte integrante e
sostanziale del presente atto;

per i motivi esposti in premessa, di determinare il Fondo risorse decentrate2.
per l’anno 2019, per complessivi euro 76.470,31 come di seguito indicato:

FONTE DESCRIZIONE VALORE

RISORSE STABILI

Art. 67 comma 1

Importo unico consolidato anno 2017 - al netto
decurtazione consolidata per personale cessato di cui
all'art. 9, comma 2-bis, D.L. n. 78/2010, come modificato
dall’art. 1, comma 456, L. 147/2013 e aumentato delle
risorse ex Art.32, comma 7, CCNL 22/01/2004 – alte
professionalità
(€ 1.839,64)

€ 69.483,32

Art. 67
lett. a)

comma 2Incremento € 83,20 per ogni dipendente in servizio al
31/12/2015 (n. 38)

€ 2.246,40

DETERMINAZIONI AREA CONTABILE n. 58 del 05-12-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



Art. 67
lett. b)

comma 2
Differenziali PEO sul personale in essere al 1/3/2018 € 1.238,79

Art. 67
lett. c)

comma 2Retribuzioni di anzianità ed assegni ad personam del
personale cessato

€ 501,80

Art. 67
lett. d)

comma 2
Risorse riassorbite ex art. 2 co. 3 D.Lgs 165/2001 € -

Art. 67
lett. e)

comma 2Incremento per processi associativi e delega di funzioni
con trasferimento di personale

€ -

Art. 67
let. g)

comma 2
Incremento per riduzione stabile fondo lavoro straordinario € 3.000,00

Art.23
D.Lgs.
75/2017

comma 2
Decurtazione riallineamento importo 2016 € -3.980,10

TOTALE RISORSE STABILI € 72.490,21

di assumere gli impegni di spesa al Bilancio di Previsione 2019 nel rispetto3.
delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M.
28/12/2011 e del D.Lgs.
n. 126/2014, a titolo di salario accessorio a favore del personale dipendente
come segue, dando atto che la spesa è imputata all’esercizio 2019, anno in
cui l’obbligazione giuridica passiva diviene esigibile

di dare atto che con successiva nota interna/determinazione, a seguito della4.
formulazione degli indirizzi da parte della Giunta Comunale, verranno
quantificate in via definitiva le risorse del fondo incentivante comprensive
degli eventuali incrementi di natura variabile;

La presente determinazione diviene immediatamente esecutiva con l’apposizione del visto
di copertura finanziaria da parte della sottoscritta responsabile dell’Area Economico
Finanziaria.-

Il Responsabile dell'Area
F.to Dott.ssa MONICA CACCIAMANI

DETERMINAZIONI AREA CONTABILE n. 58 del 05-12-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



______________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  05-12-2019

Il Responsabile dell'Area Finanziaria
 F.to Dott.ssaMONICA CACCIAMANI

______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line per
15 giorni consecutivi dal 07-01-2020  al 22-01-2020.
Lì  07-01-2020

Il Responsabile Area Amministrativa
F.to Dott.ssa Rita Cherubini

Si attesta che la presente è copia conforme all'originale  per uso amministrativo.

Il Responsabile dell'Area
Dott.ssa MONICA CACCIAMANI

DETERMINAZIONI AREA CONTABILE n. 58 del 05-12-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA


